
 
 
 
 
 
 

ПРИЈЕДЛОГ 
 
 
 
 
 
 
 

О Д Л У К A 
о пружању правне помоћи у Градској управи Града Прњавор 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                    ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник 
                                                       ОБРАЂИВАЧ: Одјељење за општу управу 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прњавор, мај 2024. године 



На основу члана 31. и 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, број 97/16, 36/19 и 61/21), члана 33, 37. и 148. Статута Града 
Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 11/23) и члана 201. Пословника о 
раду Скупштине Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 17/23, 29/23 
и 9/24), Скупштина Града Прњавор на сједници одржаној дана ___________ 2024. 
године, донијела је 

ОДЛУКУ 
о пружању правне помоћи у Градској управи Града Прњавор 

 
Члан 1. 

 
Овом одлуком утврђују се услови и начин пружања правне помоћи грађанима Града 
Прњавор (у даље тексту: Град), висина и начин плаћања накнаде за пружање правне 
помоћи, те друга питања од значаја за пружање правне помоћи у Градској управи Града 
Прњавор (у даљем тексту: Градска управа). 

 
Члан 2. 

 
(1) Право на пружање правне помоћи имају грађани – искључиво физичка лица (у даљем 

тексту: корисник) који имају пребивалиште на подручју Града, ради заштите и 
остваривања њихових права и интереса.  

(2) Градска управа пружа правну помоћ грађанима у границама свог овлашћења, које се 
састоји у обавези пружања правне помоћи корисницима у обиму и облицима 
предвиђеним овом одлуком. 

 
Члан 3. 

 
(1) Организација и послови правне помоћи утврђени су актом о унутрашњој организацији 

и систематизацији радних мјеста у Градској управи. 
(2) Правна помоћ пружа се корисницима у усменом и писменом облику, а обухвата давање 

усмених правних савјета или састављање тужби, жалби и других поднесака и исправа 
ради остваривања права и правних интереса грађана у свим правним поступцима, осим 
у поступцима кривичне и прекршајне одговорности, оснивања и престанка рада 
привредних друштава и предузетничких радњи.  
 

Члан 4. 
 
(1) Писмена правна помоћ обухвата:  
1) састављање поднесака (тужби, одговора на тужбе, жалби, приједлога за извршења, 
приговора и сл.), 
2) састављање исправа, као и других правних послова у складу са законом.  
(2) У зависности од обима и сложености правне ствари писмена правна помоћ се пружа по 
могућности одмах по обраћању или наредних дана у договору са корисником.  
(3) Усмена правна помоћ се пружа одмах по обраћању корисника, а ако се ради о сложеној 
правној ствари усмена правна помоћ се пружа наредног дана или у договору са 
корисником.  

Члан 5. 

(1) Самостални стручни сарадници који обављају послове пружања правне помоћи се не 
баве правним заступањем грађана пред судовима, државним и другим органима, 
фондовима и другим управним организацијама. 

(2) Корисник сам прибавља исправе и друга доказна средства потребна за пружање 
правне помоћи.  



Члан 6. 
 

Правна помоћ се може ускратити:  
1) ако је захтјев очигледно неоснован, 
2) ако би то било штетно по интересе странке која тражи правну помоћ,  
3) ако је коришћење захтијеваног вида правне помоћи у супротности са законом, 

одредбама поступка или интересима Града, јавних предузећа и установа чији 
је оснивач Град, 

4) ако странка условљава пружање правне помоћи успјехом или крајњим 
исходом,  

5) ако је у истој правној ствари већ донесена правоснажна одлука, а не постоје 
нове чињенице и докази,  

6) ако је у истој правној ствари странка већ ангажовала пуномоћника,  
7) ако је у истој ствари већ пружена правна помоћ противној странци и  
8) у другим случајевима када пружање правне помоћи није оправдано.  

 
Члан 7. 

 
За услуге пружања правне помоћи у писменом облику, наплаћује се накнада према 
Тарифи која је саставни дио ове одлуке, а средства остварена пружањем правне помоћи 
уплаћују се у корист Буџета Града Прњавор. 
  

Члан 8. 
 

(1) Од обавезе плаћања новчане накнаде за пружену правну помоћ ослобођена су 
следећа лица: 
1) пензионери, 
2) корисници сталне социјалне помоћи, 
3) сви грађани за поднеске у вези са подстицајем, 
4) ученици и студенти за поднеске у вези са школовањем, 
5) сви грађани за поднеске у вези са остваривањем права на додатак за дјецу, 
6) чланови породица погинулих и заробљених бораца и несталих цивила, ратни војни 
инвалиди, борци ВРС и цивилне жртве рата, 
7) незапослена лица у предметима остваривања права из радних односа и 
запошљавања, 
8) избјегла и расељена лица и повратници у предметима рјешавања њихових статусних 
питања. 
(2) Под сталном социјалном помоћи подразумијева се новчана помоћ коју корисник 
прима код надлежног органа за социјалну заштиту. 

 
Члан 9. 

 
(1) За ослобађање од обавезе плаћања новчане накнаде за пружену правну помоћ 

корисник је обавезан уз личну карту приложити вјеродостојну исправу којом 
потврђује статус лица из члана 8. ове oдлуке. 

(2) Правна помоћ која се састоји у давању усмених правних савјета је бесплатна.  
(3) Сви поднесци који имају карактер захтјева за новчану помоћ и све врсте изјава 

састављају се бесплатно. 
 

Члан 10. 
 

Самостални стручни сарадници који обављају послове пружања правне помоћи воде 
уписник са подацима о кориснику и врсти услуге која је пружена, а на основу те 



евиденције подносе мјесечни и годишњи извјештај начелнику Одјељења за општу 
управу.  
 

Члан 11. 
 
 Накнада за пружање правне помоћи наплаћују се по сљедећој Тарифи: 
 
Тарифни број 1.  
Парнични поступак  
а) састављање тужби:  
- ради развода или поништења брака, за утврђивање или оспоравање очинства, о чувању 
и васпитању дјеце, за законско издржавање или укидање обавезе издржавања…40 
бодова  
- ради сметања посједа, успоставе права служности.............................................20 бодова 
- из стамбених односа.............................................................................................. 15 бодова 
 - остале тужбе ......................................................................................................... 50 бодова  
б) састављање одговора на тужбу, приговора против платног налога и образложених 
поднесака у којима се одговара на наводе приговора и одговора на тужбу.......... 15 бодова 
 ц) састављање приједлога за повраћај у пређашње стање, приједлога за издавање 
привремених мјера................................................................................................... 10 бодова  
д) састављање правних лијекова: редовних правних лијекова против пресуда као и 
против рјешења, састављање одговора на жалбе и ревизија...............................25 бодова  
е) остали поднесци .........................................................................................……. 10 бодова  
 
Тарифни број 2.  
Извршни поступак  
- за састављање приједлога за дозволу извршења, приједлога за одређивање 
привремених мјера, приговора против рјешења о извршењу и противљењу 
приједлозима за одређивање привремених мјера, те одговора на приговоре против 
рјешења о извршењу................................................................................................ 10 бодова 
 
Тарифни број 3.  
Ванпарнични поступак  
- За састављање поднесака којима се покреће поступак за диобу заједничке имовине или 
брачне тековине, развргнуће заједнице непокретности, приједлога за расподјелу 
накнадно пронађене имовине оставиоца, уређење међа, састављање правних 
лијекова..................................................................................................................... 30 бодова 
-остали поднесци……………………………………..……………………………20 бодова 
Тарифни број 4.  
Земљишно књижни поступак  
- За састављање земљишно књижних приједлога код којих се одлучује о упису и 
брисању, предбиљежби и забиљежби неког права, састављање правних 
лијекова…..................................................................................................................15 бодова  
 
Тарифни број 5.  
Управни поступак  
- За састављање поднесака којима се покреће управни поступак и састављање правних 
лијекова.....................................................................................................................10 бодова  
- Остали поднесци (захтјеви, молбе, пријаве, сагласности, пуномоћи и слично) 
..................................................................................................................................... 5 бодова  
 
Тарифни број 6.  
Управни спорови  
- За састављање тужби..............................................................................................20 бодова  



 
Тарифни број 7.  
Састављање исправа  
- За састављање уговора……………………………............................................15 бодова  
 
Вриједност бода за пружену правну помоћ износи 1,00 КМ.  
 

Члан 12. 
 
Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о начину пружања  

 правне помоћи у Административној служби општине Прњавор („Службени гласник 
општине Прњавор“, број 17/10). 

 
Члан 13. 

 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном  

гласнику Града Прњавор“. 
 

 

Број: 01-___-___/24 
                           ПРЕДСЈЕДНИК 

Датум: __.__.2024. године 
                     СКУПШТИНЕ ГРАДА 

Прњавор 
                  ________________________ 

 
           Жељко Симић, мастер политикологије 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

ПРАВНИ ОСНОВ  

Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у члану  39. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број 97/16, 36/19 и 61/21) и члану 
37. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 11/23), којима је 
прописано између осталог да скупштина града доноси одлуке и друге опште акте. 

 

РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ 

 Чланом 31. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске“, број 97/16, 36/19 и 61/21) прописано је да јединица локалне самоуправе 
организује службу за пружање правне помоћи грађанима на свом подручју, те да се 
организација службе правне помоћи ближе уређује статутом јединице локалне 
самоуправе и другим актима органа јединице локалне самоуправе. 

Члан 33. Статута Града Прњавор („Службени гласник Града Прњавор“, број 
11/23) прописано је да Град организује службу за пружање правне помоћи грађанима на 
свом подручју ради заштите и остваривања њихових права и интереса, да служба правне 
помоћи израђује поднеске и даје правне савјете грађанима у свим правним поступцима, 
осим у поступцима кривичне и прекршајне одговорности, оснивања и престанка рада 
привредних друштава и предузетничких радњи, да се служба правне помоћи не може се 
бавити правним заступањем странака пред судовима, државним и другим органима, 
фондовима и другим организацијама.  

Истим чланом даље је прописано да одлуку о висини накнаде за услуге пружања 
правне помоћи грађанима доноси Скупштина Града, те да се организација и послови 
службе правне помоћи уређују актом којим се уређује организација Градске управе. 

Овом одлуком утврђени су услови и начин пружања правне помоћи грађанима 
Града Прњавор, висина и начин плаћања накнаде, те је извршено усклађивање са 
прописима о Граду Прњавор, сходно члану 148. Статута Града Прњавор. 
 Имајући у виду да је било потребно ускладити одлуку, а да није у питању сложен 
или обиман општи акт, сматрамо да исти није потребно претходно разматрати у нацрту, 
те да су испуњени услови за доношење акта по скраћеном поступку. 
 
ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 
 

За спровођење ове одлуке нису потребна финансијска средства. 
 


